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Status for erhvervstilbuddet på Lykkesgårdskolen og Ølgod Skole
Dok.nr.: 13119
Sagsid.: 13/5651
Initialer: begr
Åben sag

Sagsfremstilling
I foråret 2013 besluttede Udvalget for Børn og Undervisning som et meget tidligt tiltag at 
fremme skolernes samarbejde med erhvervslivet med henblik på, at elever i 8. og 9. 
klasse med særlige vanskeligheder kunne få tilbudt et særligt undervisningsforløb med 
praktik i en erhvervsvirksomhed som en del af opfyldelsen af undervisningspligten.
 
En sådan mulighed stod i henhold til folkeskoleloven åben for enhver skole, som måtte 
vurdere, at virksomhedspraktik kunne fremme en elevs læring i skolen. Udvalget 
besluttede at fremme denne ordning på Lykkesgårdskolen og på Ølgod Skole og har 
siden tildelt disse skoler hver 475.000 kr. årligt – reguleret til 509.000 kr.
 
Konceptets formål fremgår af dok. 49389-13 og formålet beskrives som følger:
Erhvervstilbuddet sigter gennem undervisningsdifferentiering og holddannelse i den 
almindelige klasse mod at vende et vanskeligt forhold til skolegang og uddannelse til 
motivation for videre afsluttet skolegang, uddannelse i erhvervs- og senere 
arbejdsmarkedsuddannelser samt tillid til en fremtidig stabil tilknytning til 
arbejdsmarkedet. Erhvervstilbuddet omfatter 8.-9. klassetrin.
 
Dette formål har stadig relevans for folkeskolerne i Varde Kommune.
 
De 2 skoler har siden 2013 haft tilknyttet et skiftende antal elever i tilbuddet typisk 8-12 
stykker pr. skoleår og der en løbende givet status til udvalget om volumen og skolernes 
vurdering af tilbuddets effekt. Tilbuddet er senere udvidet for begge skoler med udvidet 
brobygning på Rybners Tekniske Skole.
 
Siden foråret 2013 er der sket en stor udvikling i forhold til fremme af erhvervsrelaterede 
emner på folkeskolerne i Varde Kommune. Dette har blandt andet baggrund i 
skolereformen, vejledningsreformen og reformen af erhvervsuddannelserne, som alle 
sigter mod at fremme andelen af unge, som kan optages på og kan gennemføre en 
erhvervsuddannelse.
 
Det betyder, at alle kommunens skoler har styrket deres tilgang til erhvervslivet og 
erhvervsuddannelse f.eks.:

 Obligatorisk erhvervspraktik
 Virksomhedspraktik
 Udvidet brobygning
 Lokalt udviklede erhvervstilvalgsfag
 Projektarbejde f.eks. i samarbejde med Entreprenørskabsfonden eller FOU
 Aktiviteter i den åbne skole
 EUD10

 
Der arbejdes på at sikre videndeling af de erfaringer, der er høstet via det særlige 
erhvervstilbud.
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Forvaltningens vurdering
Vejledningsreformen og erhvervsuddannelsesreformen af 2015 har i høj grad sat nye 
krav til folkeskolens faglige niveau, hvor det er et klar beskrevet mål at folkeskolen 
udvikler elever, der er personligt, socialt og fagligt uddannelsesparate. Dette er 
forudsætningen for at kunne påbegynde en erhvervsuddannelse. Der er i den løbende 
status, som skolerne siden 2013 har givet over elever i tilbuddet, ikke nogen entydig 
dokumentation for, at tilbuddet har fremmet de deltagende elevers 
uddannelsesparathed. Status 2016 fremgår af dok. 172592-16. 
Det er forvaltningens vurdering, at der fremadrettet bør være øget fokus på at sikre, de 
ikke-uddannelsesparate elever forventes at kunne opnå karakteren 02 i afgangsprøven 
efter 9/10 årgang.
  
Det er forvaltningens vurdering, at et eventuel fremtidigt tilbud med fordel kan kobles på 
EUD10, da EUD10 er målrettet en lignende målgruppe.
Det er forvaltningens vurdering, at EUD10 kan udvikles yderligere, idet der er etableret 
en samarbejdsaftale med Rybners om etablering af grundforløb på Campus.
 
Lykkesgårdskolen og Ølgod Skole har som pilotprojekt igangsat et samarbejde med 
erhvervslivet og Ølgod Skole har udviklet et dækkende koncept, som omfatter 
mentoraktiviteter. Det er forvaltningens vurdering, at det vil være vigtigt at sprede 
erfaringerne fra erhvervstilbuddet til andre skoler i kommunen. Dette bør tænkes ind i 
etablering af erhvervsguider på skolerne. Alle skoler har haft stor nytte af samarbejde 
med erhvervsplaymakeren. 

Konsekvens i forhold til visionen
Der bør ske en nytænkning af erhvervstilbud i forbindelse med strukturen, med større 
fokus på såvel at fremme motivation, opnå uddannelsesparathed og samarbejde med 
erhvervslivet samt indtænke kommunens vision.

Retsgrundlag
Folkeskoleloven, LBK 747 af 20.06.2016 §9, stk. 4.

Økonomi
---

Høring
Ingen

Bilag:
1 Åben Beskrivelse af erhvervstilbud 49389/13
2 Åben Statusnotat - Erhvervstilbud 2016 172592/16

Anbefaling
Forvaltningen anbefaler,
at erhvervstilbuddet afsluttes efter denne bevillings periode,
at erhvervstilbuddet nytænkes i forhold til ny skolestruktur,
at en nytænkning af erhvervstilbuddet kobles på skolernes nyetablerede erhvervsguider,
at en nytænkning af erhvervstilbuddet sikrer en tæt kobling mellem EUD10 og det 
nyetablerede grundforløb (Rybners) på Campus.
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Beslutning Udvalget for Børn og Undervisning den 16-01-2017

Fraværende: Susanne Bergmann

Det vedtoges at afslutte erhvervstilbuddet efter denne bevillings periode og at nytænke 
tilbuddet i forhold til ny skolestruktur.
 
Forslag til fremtidig plan for erhvervstilbud samt forslag til hvordan midlerne anvendes 
fremadrettet forelægges udvalget til godkendelse.
 


